
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DE LI BE RA ZI ON E DELL'UFFICIO DI P R E S I D E N Z A  14 O T T O B R E  2020, N. 133

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Cori, ai sensi dell'art. 8 del
"Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15", di cui all'allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 14 ottobre 2020, n. 121 

Verbale n. 30

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI N □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ 0
Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 
delTUffìcio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUffìcio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. Nomina a 
Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 
uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 
modifiche;

VISTA la deliberazione delTUffìcio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute in 
modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni dell’Ufficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione 
delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione del patrocinio del 
Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi e 
dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di contributi, ai 
sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) 
e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi 
dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, 
di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite 
nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione di contributi senza programmazione) del 
Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere 
contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive 
modifiche anche in deroga alla procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:



—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e con 
caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti tali 
da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia 
locale” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2020-2022);

VISTAla deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTAla deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio 
regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Cori in data 11 settembre 2020 con nota prot. 
RU n. 15099 del 14 settembre 2020, integrata con nota prot. RU n. 15645 del 22 settembre 2020, e la 
documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata “Percorso 
Piranesiano Urbano. Cori 2020”, è finalizzata alla promozione e valorizzazione del territorio di riferimento 
attraverso la ricorrenza del 300° anniversario dalla nascita di Giovanni Battista Piranesi, architetto ed 
incisore;

PRESO ATTO che nella richiesta di contributo, il Comune di Cori ha dichiarato con nota RU n. 17132 del 
13 ottobre 2020 che l'evento sarà realizzato nel pieno rispetto dei protocolli di sicurezza e delle linee guida 
relative alle misure di prevenzione e contenimento della diffusione del contagio da COVID-19, di cui alla 
normativa nazionale e regionale e, in particolare, ai sensi del DPCM 13 ottobre 2020;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dalTarticolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo 10,
comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo dell’iniziativa ...e ..... in modo
analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa 
e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;



VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del quale
“Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del 
costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo dell’iniziativa 
stimato in euro 33.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta ad 
euro 28.500,00;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2552 del 13 ottobre 2020, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie disciplinate 
dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato 
con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufificio di presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive 
modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Cori per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Percorso Piranesiano Urbano. Cori 2020” di un importo pari a euro 
12.000,00 (Dodicimila/00), a valere sul capitolo U.01023 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l’esercizio finanziario 2020, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Bus chini



CITTA DI CORI
PROVINCIA DI LATINA

Via della Libertà 36 - 04010 CORI (LT) - Tel. 0696617272 
Sito internet: www.comune.cori.It.it mail : sindaco@comune.cori.lt.it

Prot. 9995 Cori, 4 settembre 2020

Al Presidente del Consiglio Regionale del Lazio 
presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

OGGETTO: Domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del
"Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della 
Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127. -  
Progetto: PERCORSO PIRANESIANO URBANO - 300° Anniversario della 
Nascita di Giovambattista Piranesi.

Il sottoscritto Mauro Primo De Lillis, nella propria qualità di legale rappresentante del 
Comune di CORi (LT), chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell'articolo 
8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la 
realizzazione di un'iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione dì cui all'art. 2 
comma 1:

X lettera a): valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale;

X lettera b) sostegno alle attività culturali, con particolare riferimento alla 
valorizzazione degli spettacoli dal vivo, degli eventi espositivi, dei convegni, della 
conoscenza dei diversi linguaggi dell'arte e dello spettacolo.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche, 
consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 
uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di

1

http://www.comune.cori.It.it
mailto:sindaco@comune.cori.lt.it
mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta 
rispettivamentedagli articoli 76 e75 dello stesso d.P.R. 445/2000 ess.mm.,

DICHIARA CHE
a) La scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato 
di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n, 196 (Legge di contabilità e 
finanza pubblica) e successive modifiche;
b) la manifestazione per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento 

e, in particolare, in quelli di cui al comma 1, iettere: a) e b) dello stesso; 
b.3 si svolge sul territorio regionale nel COMUNE DI CORI;

c) è consapevole del fatto che ai fini delia concessione del contributo, la presente 
domanda deve essere presentata, ai sensi dell'avicolo 8, comma 1 del Regolamento, 
almeno quindici giorni prima delia data di avvio dello svolgimento dell'iniziativa e che, ai 
sensi dell'articolo 13, comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa 
motivazione, una modifica della prevista data di avvio e/o di conclusione dell'iniziativa, 
almeno dieci giorni prima della medesima data di avvio e tale modifica deve essere 
autorizzata dal dirigente competente;
d) conformemente con quanto disposto dall'articolo 9, comma 1 del Regolamento, 

l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto dì 
domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e .l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione 
dell'iniziativa possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente 
Amministrazione Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui 
all'articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda 
anche l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione 
dell'iniziativa;

f) è consapevole di quanto dispostodaiseguentiarticolidel Regolamento:

f. l .  articolo 10 (Entitàdeicontributi);

f.2. articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non 
ammissibili;

f.3. articolo 14 (Rendicontazioneederogazionedelcontributo)e, in particolare:

- dal comma 2 che, specifica la documentazione dì rendicontazione da produrre 
(lettere da a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il

2



termine perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell'iniziativa 
(secondo quanto disposto anche dagli articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del 
Regolamento);

dai comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo 
concesso nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente 
sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 
complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l'Amministrazione del 
Consiglio regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, 
controlli in ordine al regolare svolgimento delh‘niziativa; 

f.4. articolo 15(Decadenzaerinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio Regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti
connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:
1. inviata completa dell'ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 

4 dello stesso;
2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e 

firmata dai sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa 
nonché completamente e integralmente riproduttiva dei modello di domanda 
pubblicato sulla sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del sito 
web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 
apportate modifiche;

3. indirizzata ai Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Cori, 04.09.2020

3

C
R

I 
s

W
m

iS
im

 
U

F
F

IC
IA

L
E

.0
0

1
4

5
4

5
,l

 *
0

5
-0

9
-2

0
2

0
.1

1
.1

5

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


ALLEGATO A

1. P ati id en tifica tiv i del so g g etto  rich ied en te

l.a  Denominazione: COMUNE DI CORI (LT).

l.b C.F, e P.IVA 00106170590.

l.c  Sede legale: via della Libertà, 36 Cori (LT)

l.d  Indirizzo via della Libertà 36, CAP 04010 
Comune CORI Provincia Latina

1. e Referente responsabile dell'iniziativa:
Cognome PALOMBI Nome LAURA
Tel. 3357413243. Fax Fare clic qui per immettere testo.
E-mail l.palombi@comune.cori.lt.it PEC protocollocomunedicori@pec.it

2. Dati relativi all' iniziativa

2.a Titolo: PERCORSO PIRANESIANO URBANO. CORI 2020

2.b Data di avvio: 18 ottobre 2020 (18/10/2020)
Data di conclusione: 10 gennaio 2021. (10/01/2021)

1. c Luogo di svolgimento:
Comune CORI (varie sedi) Provincia LATINA. CAP 04010

2. d Sintetica descrizione:

Nel 2020 ricorre il 300° Anniversario dalla Nascita di Giovanni Battista Piranesi (4 ottobre 
1720 - 9 novembre 1778), architetto, incisore e teorico dell'architettura.
Nell'ampia produzione del Maestro, spiccano Le Antichità di Cora (1761 -  1764) che 
riproducono, su lastre in rame, monumenti ed elementi architettonici di epoca antica 
tuttora visibili nella Città di Cori.

In occasione di questa ricorrenza, l'Amministrazione di Cori vuole ricordare G.B. Piranesi 
con un programma eccezionale di eventi culturali, scientifici, didattici, musicali e turistici 
della durata di circa un anno.
Per la progettazione e la realizzazione dell'iniziativa, il Comune di Cori con Deliberazione 
181 del 27.12.2019 ha istituito un Comitato Tecnico-Scientìfico composto dal Prof. 
Domenico Palombi, Sapienza Università di Roma, con il ruolo di Presidente; dall'arch. 
Tommaso Agnoni, Presidente della Fondazione Roffredo Caetanì, dall'arch. Paolo Sellarolì 
e dalla Dott.ssa Eleonora Morza.

4

mailto:l.palombi@comune.cori.lt.it
mailto:protocollocomunedicori@pec.it


L'iniziativa vede la partnership ed il patrocinio di numerose istituzioni (vedi in seguito) ed 
in particolare la partnership con l'Istituto Centrale per la Grafica custode della 
produzione artistica di Piranesi e promotore delle celebrazioni nazionali e internazionali, 
all'Interno delle quali sarà inserita la programmazione di Cori.

Il PROGETTO
PERCORSO PIRANESIANO URBANO 
18 ottobre 2020 -  10 gennaio 2021

Nella città verranno proposti percorsi e momenti di sosta nei "luoghi di Piranesi" segnalati 
da

- installazioni scenografiche,
- illuminazioni architettoniche
- apparati didattici e turistici.

Durante i 3 mesi della durata delle installazioni, ogni mese saranno realizzate:
- 1 conferenza scientifica con la partecipazione di esperti e istituzioni di calibro

nazionale e internazionale (3 in totale)
- 1 concerto di musica del 700 (3 in totale)
- 1 laboratorio didattico (3 in totale)
- visite guidate (ogni fine settimana)

Tutte le iniziative saranno organizzate e gestite nel rispetto delle misure vigenti relative 
al contenimento della pandemia da COVID-19.

Gli obiettivi:
• favorire la conoscenza dell'opera che il Maestro ha dedicato alla Città di Cori,
• valorizzare le istituzioni culturali della Città e dei Territorio,
• valorizzare il contesto urbano che conserva intatti i monumenti immortalati dai 

Piranesi nel 1700;
• promuovere le attività socio-economiche della Città di Cori e del Territorio 

I risultati attesi
• pubblicizzazione della Città e del Territorio a livello nazionale e internazionale;
• consolidamento della rete di partnership della Città
• promozione delle imprese del Territorio
• sviluppo dei turismo

5

C8
L.

RE
GI

ST
RO

 
UF

FI
CI

AL
E.

OO
I4

S4
S.

I.
GS

-0
9-

ZG
ZO

.H
.t

5:
Z5



2.e Specificare ie modalità di realizzazione dell'iniziativa e gli eventuali ulteriori 
soggetti coinvolti nelle attività previste:

PARTNERSHIP E PATROCINI
- Istituto Centrale per la Grafica
- Presidenza della Regione Lazio
- FAI Lazio e Provincia di Latina
- Provincia Di Latina - Patrocinio
- Fondazione Roffredo Caetani
- Ordine degli Architetti di Latina
- Casa dell'Architettura di Latina
- Museo della Città e del Territorio di Cori
- Biblioteca Civica "Elio Filippo Accrocca" Cori
- Archivio Storico "Pierluigi De Rossi" Cori

2.f Livello dell'Iniziativa: Comunale [ X 1 Provinciale [ X 1 Regionale [__X_]

Nazionale [_X__] internazionale X

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il 
soggetto richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile a 
una o più di quelle previste daH'articoìo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così 
come indicato nel modello di domanda (a tìtolo esemplificativo: ì motivi di 
radicamento sul territorio> i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi 
di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sia un 
elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e supporto 
all'economia locale ecc.)\

L'iniziativa presenta molti elementi di rilevanza culturale a livello sia nazionale sia
internazionale:
1. L'aggancio alle Manifestazioni Nazionali previste per il 300° Anniversario della 

Nascita di Piranesi organizzate dal Istituto Centrale per la Grafica che sta 
predisponendo la mostra "Piranesi e la Roma dei '700" (si veda 
http://www.grafica.beniculturali.it/senza-categoria/giambattista-piranesi-172Q- 
2020-9711.html ) offre un palcoscenico internazionale;

2. la popolarità internazionale dell'opera del Piranesi esercita un indubbio potere 
attrattivo anche fuori dei confini nazionali;

3. La sua articolazione lungo un arco di tempo medio lungo, consentono

6

http://www.grafica.beniculturali.it/senza-categoria/giambattista-piranesi-172Q-2020-9711.html
http://www.grafica.beniculturali.it/senza-categoria/giambattista-piranesi-172Q-2020-9711.html


un'amplificazione degii effetti attrattivi;

4. la presenza di iniziative culturali di spessore (conferenze con esperti nazionali e 
internazionali);

5. l'offerta turistica e ricreativa coinvolge ed attrae un pubblico ampio e diversificato 
con ricadute sulle strutture ricettive e di ristorazione del territorio;

6. l'offerta didattica per tutte le scuole di ogni ordine e grado;

7. il coinvolgimento delle imprese del territorio

PER TUTTE QUESTE RAGIONI LE ASPETTATIVE IN TERMINI DI RITORNI ECONOMICI E 
TURISTICI PER IL TESSUTO DEL TERRITORIO SONO MOLTO BUONE.

2. hNumero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni:
Trattandosi del 300° Anniversario della Nascita di G.B. Piranesi, non è possibile 
parlare di edizioni reiterate. VA PERO' SOTTOLINEATO CHE LA CITTA' DI CORI, HA 
REALIZZATO NEL 1979 UN'IMPORTANTE MANIFESTAZIONE IN OCCASIONE DEL 200° 
ANNIVERSARIO DELLA MORTE DI G.B. PIRANESI .

3. Dati ba n c a ri del so g g etto  rich ied en te

3.a Banca di appoggio BCC filiale di Cori

3.b Conto corrente intestato a COMUNE DI CORI

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia 
IT92N0100003245341300071151

4. U lterio r e  p o c u m en ta zìo n e  da  p r o d u r r e :

4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione 

della stessa e, quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo 

della stessa, l'indicazione analitica delie voci di spesa e di quelle eventuali di 

entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o

7

CR
L.

RE
SI

ST
RQ

 
UF

FI
CI

AL
E.

00
14

54
5.

1.
06

-0
9-

20
20

. 
II.
 1
5i
 2
5



privati, l'ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell'iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una soia 

giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione 

dell'iniziativa (fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza 

scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell'iniziativa 

oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 

amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente 

paragrafo (si veda anche quanto specificato al precedente punto 2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale 

rappresentante del soggetto richiedente il contributo.

N.B. Si allega anche Deliberazione G.M. n. 181/2019 che istituisce il comitato tecnico 
scientifico per la progettazione e realizzazione dell'anno Piranesiano

5. In fo rm a zio n i e co n sen so  relativ i a l ia  p r iv a c y

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati 
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria 
delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 
d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali 
documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in 
occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e 
pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in 
ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli

Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo 
complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1);
per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa; a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);
la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alia 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo ai momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento),

8



articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati 
trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, l'aggiornamento e l'integrazione 
nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti 
nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle 
finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. A ccesso  ai do cu m en ti a m m in istr a tiv i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, 
in forma telematica al seguente indirizzo e-mail: protocollocomunedicori@pec.it.

Cori, 04.09.2020

9

C
R

L
.R

E
S

IS
T

R
Q

 
U

F
F

I
C

I
A

L
E

,
.0

5
-G

9
-Z

Q
Z

G
.H

,1
5

; 
25

mailto:protocollocomunedicori@pec.it


RELAZIONE SULL'INIZIATIVA 
ALL. di cui al punto 4.a

li progetto portato all'attenzione della Presidenza del Consiglio Regionale riguarda una 
parte degli eventi per le manifestazioni in onore del 300° anniversario della nascita di 
Giambattista Piranesi con le quali l'Amministrazione del Comune di Cori si inserisce in 
modo rilevante nel programma nazionale delle manifestazioni per il 300° anniversario 
della nascita di G.B. Piranesi (4 ottobre 1720 - 9 novembre 1778).2

La Città di Cori, infatti, si pregia di essere stata oggetto dell'attenzione del maestro, che 
ha prodotto il più sistematico e il più rilevante contributo alia documentazione, alla 
conoscenza e alla diffusione del patrimonio archeologico e monumentale di Roma antica 
nella cultura dell'Europa moderna.
Le Antichità di Cora, preparate in uno o più soggiorni di Piranesi a Cori tra il 1761 e 1764, 
anno delia loro pubblicazione, rappresentano la più sintetica "monografia" di tutta la 
produzione di Piranesi che, nell'insieme, bene riassume i caratteri della produzione 
grafica del veneziano: il trattato storico introduce il rilievo e l'analisi architettonica dei 
monumenti antichi, anche rappresentati nel contesto della veduta urbana e che, talvolta, 
si trasformano in una visione immaginifica e surreale, cui si affianca l'invenzione di 
fantasia.
Le Antichità di Cora di Piranesi hanno contribuito in maniera sostanziale a fondare 
l'identità dei luoghi e delle comunità locali; esse, al contempo, hanno diffuso l'immagine 
di Cori e dei suoi preziosi monumenti presso il colto e cosmopolita pubblico del Grand 
Tour raggiungendo, nei secoli, un pubblico sempre più vasto in Italia e all'estero.

2 II programma , più complessivo che il Comune di Cori si appresta a realizzare prevede 
un'articolata offerta culturale e dì animazione turistica e socio-economica.

La mostra delie lastre originali delle Antichità di Cora nell'attivo Museo della Città e de! 
Territorio di Cori, acquisite con un prestito temporaneo dall'Istituto Centrale per la Grafica 
Una Mostra di Grafica e Incisione: 
una Mostra di Arte e Design
Una Mostra di Architettura in collaborazione con l'Ordine degli Architetti di Latina 
Performances ed attività didattiche
Conferenze Scientifiche con studiosi e ricercatori italiani e stranieri.

- Concerti nei più suggestivi luoghi rappresentati nelle Antichità di Piranesi.
Visite guidate

10



PIANO PREVISIONALE DI SPESA e CONTRIBUTO RICHIESTO 
ALL. di cui al punto 4.b -

PERCORSO PIRANES1ANO URBANO
CORI, 18 OTTOBRE 2020 -10 GENNAIO 2021

VOCI DI COSTO IM PORTO LORDO IN €

ALLESTIM ENTO URBANO  
PER 3 MESI

Noleggio di beni e fornitura di servizi € 13.000,00

Utenze (solo se derivanti da allacci provvisori effettuati 
esclusvamente per consentire lo svolgimento dell'iniziativa) € 3.000,00

Spese effettate tramite terzi, consulenze, e relativi compensi € 3.000,00

Coordinamento scientifico € 3,000,00

PUBBLICIZZAZIONE
Spese di pubbiicizzazìone e divulgazione dell'evento 
(specificare); materiali pubblicitari, acquisto spazi pubblicitari, 
foto-video

€ 3.000,00

ATTIVITÀ' CULTURALI e 
RICREATIVE CORRELATE

Concerto € 2.000,00

Compensi e spese di trasferimento, vitto e alloggio per i relatori 
del convegno, artisti, € 2.000,00

Visite guidate: contributo per guide € 2.000,00

Progettazione e realizzazione di attività didattica nell’ambito 
del Museo della Città e del Territorio € 2.000,00

TOTALE € 33.000,00

A  CARICO D EL COM UN E DI CORI €  4.500,00

CO NTRIBUTO  RICHIESTO € 28.500,00

11

£
R

l*
R

E
£

l%
im

 
UF

FI
CI

AL
E.

00
14

54
5,

1.
OB

-G
9-

2a
ZG

*H
,1

5:
25



CRONO PROGRAM MA

PERCORSO PIRANESIANO URBANO (CON INSTALLAZIONI)
FASE AGOSTO-SETTEMBRE 2020 OTTOBRE 2020 NOVEMBRE DICEMBRE 10 GENNAIO 2021

Ul
Progettazione percorso e 

materiali
Z
0
N
<

Progettazione attività 
didattiche

tui
(3
0
a

PUBBLICIZZAZIONE 

IN IZIATIVA: A W IO  A  FINE 

SETTEMBRE E CONTÌNUA 

PER TUTTO ILPERIODO

IN
A

U
Ù

U
K

A
Z

IO
N

E
P

E
R

C
O

R
S

O

1 8  o t t o b r e  2 0 2 0  

INAUGURAZIONE PERCORSO 

CONFERENZA 

VISITE GUIDATE

z 1* FINE SETTIMANA 34 FINE SETTIMANA l 4 FINE SETTIMANA 3° FINE SETTIMANA 1* FINE SETTIMANA
0  _  

33 DIDATTICA DIDATTICA DIDATTICA DIDATTICA DIDATTICA

fc  i LABORATORIO LABORATORIO LABORATORIO LABORATORIO LABORATORIO
Uì Lii 
U. S VISITE VISITE VÌSITE VISITE VISITE

2  Z CONCERTO CONCERTO CONCERTO

<
£

U N A  D O M EN IC A A l  M ESE:MERCATO A N TIQ U AR IATO  STAMPE

12



> i. V if 
J '*  / CITTA’ DI CORI

PROVINCIA DI LATINA

Via della Libertà 36 - 04010 CORI (LT) - Tel. 0696617272 - Fax 069678695 
Sito internet: www.comune.cori.lt.it mai! : sindaco@comune.cori.It.it

Prot. 12047 Cori,13.10.2020

Al Presidente del Consiglio Regionale del Lazio
presidenteconsiglio@certxonsreglazio.it

e.px.
ufficioeventi@regione.lazio.it

Oggetto: "Percorso piranesiano urbano. Cori 2020"
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI Al SENSI DELL'ARTICO LO 8 DEL 
"REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N.241 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE, IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 15 MAGGIO 1997, 
N. 8 E SUCCESSIVE MODIFICHE, E DELLA LEGGE REGIONALE 16 NOVEMBRE 
2015, N. 15" DI CUI ALL'ALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA 3 DICEMBRE 2015, N. 127.
DICHIARAZIONE RELATIVA AL RISPETTO DEI PROTOCOLLI DI SICUREZZA E 
DELLE LINEE GUIDA RELATIVI ALLE MISURE DI PREVENZIONE E 
CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19, Al SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 6 LETTERA I) ED M) DEL DPCM 13 OTTOBRE 2020

SI sottoscritto Mauro Primo De Lillis, nella propria qualità di legale rappresentante del 
Comune di CORI (LT) in relazione alla richiesta di contributo di cui in oggetto, inviata a 
codesta Presidenza del Consiglio con Ns. Prot. 9995 del 04.09.2020

dichiara che
verranno applicati i protocolli di sicurezza e le linee guida relativi alle misure di 
prevenzione e contenimento della diffusione del contagio da COVID-19 così come 
previste neil'art. 1 comma 6 lettera i) ed m) del DPCM 13 ottobre 2020

In attesa di sollecito riscontro

http://www.comune.cori.lt.it
mailto:sindaco@comune.cori.It.it
mailto:presidenteconsiglio@certxonsreglazio.it
mailto:ufficioeventi@regione.lazio.it


CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORMATIVA DI R IFE RIM E N TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi deH’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all'Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPO LO G IA  DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi delfarticolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
PRESENTATA AI SENSI DEL 
REG O LA M EN TO  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ AGLI 
AMBITI IN TERVENTO PREVISTI

SI X (la domanda, presentata in data 4 settembre 2020 con nota 
prot. RU n. 14548 dell’8 settembre 2020, è stata integrata 
con note prott. RU n. 115098 del 14 settembre 2020 e RU n. 
17132 del 13 ottobre 2020)

□

SOGG ETTO  R IC H IED ENTE COMUNE DI CORI

TITO LO  D E L L ’INIZIATIVA PERCORSO PIRANESIANO URBANO. CORI 2020

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione del 
territorio di riferimento attraverso la ricorrenza del 300° anniversario 
dalla nascita di Giovanni Battista Piranesi, architetto ed incisore.
Il calendario prevede eventi culturali, scientifici, didattici, musicali 
e turistici e in città verranno proposti percorsi e momenti di sosta nei 
“luoghi di Piranesi” segnalati da istallazioni scenografiche, 
illuminazioni architettoniche e apparati didattici.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI CORI

DATA O PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 18 OTTOBRE 2020 -  10 GENNAIO 2021

SPESA COM PLESSIVAM ENTE 
PREVISTA Euro 33.000,00

CONTRIBUTO R IC H IES TO Euro 28.500,00

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che l'Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui alFart. 8 del Regolamento, si rimette 
all'apprezzamento discrezionale dell'Ufficio di Presidenza.

Il titolare della PO 
F.to Fabio Manto

2


